
  
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE nr. 3/1 
din 25 martie 2021 

 
 
Cu privire la introducerea unor modificări  
în Bugetul orașului Donduşeni pentru anul 2021 
 
 
În baza Legii privind finanțele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003, a Legii privind 

administrația publică locală nr.436-XVI din 28.12.2006, art.14, pct.2, lit. n), Deciziei 
Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 10/4 din 11 decembrie 2020 ”Cu privire la aprobarea 
Bugetului orașului Donduşeni  pentru anul 2021 (în lectura a doua)”, în legătură cu 
necesitatea apărută, având avizul  

Comisiei pentru buget, finanțe și economie, drept și administrație publică,  
Consiliul orășenesc Dondușeni 
 
 

DECIDE: 
 
 
1. Se modifică destinația cheltuielilor aprobate în Bugetul orașului Dondușeni 

pentru anul 2021 pe ”Dezvoltarea comunală și amenajare” (0620); P3 00333, pentru 
reparația monumentului eroilor căzuți la conflictul armat de pe Nistru: 

- de a reduce planul pe codul ECO (222990) ”Servicii neatribuite altor aliniate” cu 
13,7 mii lei, majorînd planul pe codul ECO (222550) ”Reparații curente” cu 13,7 mii lei. 

 
2. Responsabil de executarea prevederilor prezentei decizii se numește dna 

Valentina Moldovan, specialist al Primăriei orașului Dondușeni. 
 
3. Controlul executării prevederilor prezentei Decizii i se asumă dna Sofia Boico, 

contabil-șef a primăriei orașului Dondușeni. 
 
 
 

Preşedintele   şedinţei  Nina JURAVEȚ 
   
   

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 
 

 

 



 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 3/2 
din 25 martie 2021 

 
 
Cu privire la alocarea mijloacelor financiare  
din Bugetul orașului Dondușeni 
 
 
În conformitate cu prevederile Legii finanţelor publice şi responsabilităţii bugetar- 

fiscale nr.181 din 25.07.2014, Legii privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din 
28.12.2006, art. 14, pct. 2, lit. n), Legii privind finanțe publice locale nr.397-XV din 
16.10.2003, Deciziei Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 10/4 din 11 decembrie 2020 ”Cu 
privire la aprobarea Bugetului orașului Donduşeni  pentru anul 2021 (în lectura a doua)”, 
având avizul  

Comisiei pentru buget, finanțe și economie, drept și administrație publică,  
Comisiei pentru servicii comunale şi gospodăreşti, probleme de construcţii şi 

reparaţiei drumurilor, arhitecturale şi urbanism, funciare, locative şi imobil, protecţia 
mediului şi ecologie, Consiliul orășenesc Dondușeni 

 
 

D E C I D E : 
 

1. Se alocă din soldul disponibil la începutul anului pe contul trezorerial 376,1 mii 
lei: 

- pentru contribuția Primăriei orașului Dondușeni în proiectul investițional 
”Reconstrucția sistemului de alimentare cu apă a str. D. Cantemir și Păcii de pe teritoriul 
Fabricii de zahăr în or. Dondușeni în cadrul Programului ”Comunitatea mea”, finanțat de 
USAID suma de 364,4 mii lei (ECO (319240) ”Aprovizionarea cu apă” (0630)); 

- pentru lucrări de încercări și măsurări în instalațiile electrice la grădinița de 
copii ”Luceafărul” suma de 11,7 mii lei (ECO (222990) ”Alte servicii” (0911)). 

 
2. Responsabilitatea îndeplinirii prezentei decizii i se asumă contabilului şef a 

primăriei, dna Sofia Boico. 
 
3. Controlul executării prevederilor prezentei Decizii i se asumă Primarului 

orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug. 
 
 
 

Preşedintele   şedinţei  Nina JURAVEȚ 
 
 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 
 



 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 3/3 
din 25 martie 2021 

 
 
Cu privire la alocarea mijloacelor financiare  
din Fondul de Rezervă aprobat în  
Bugetul orașului Dondușeni pentru anul 2021 
 
 
În conformitate cu prevederile Legii finanţelor publice şi responsabilităţii bugetar- 

fiscale nr.181 din 25.07.2014, Legii privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din 
28.12.2006, art. 14, pct. 2, lit. n), Legii privind finanțe publice locale nr.397-XV din 
16.10.2003, Deciziei Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 10/6 din 12 decembrie 2019 ”Cu 
privire la aprobarea Regulamentului privind constituirea și utilizarea mijloacelor Fondului 
de Rezervă a Primăriei orașului Dondușeni”, Deciziei Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 
10/4 din 11 decembrie 2020 ”Cu privire la aprobarea Bugetului orașului Donduşeni  
pentru anul 2021 (în lectura a doua)”, având avizul  

Comisiei pentru buget, finanțe și economie, drept și administrație public, Consiliul 
orășenesc Dondușeni 

 
D E C I D E : 

 
             
1. Se alocă din Fondul de rezervă al Primăriei orașului Dondușeni suma de 50,0 

mii lei pentru achiziționarea bunurilor pentru protecție împotriva virusului COVID – 19 a 
personalului medical al IMSP Spitalul raional Dondușeni (ECO 339110 ”Alte materiale”). 

 
2. Primarul orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug va asigura procurarea 

bunurilor și va transmite bunurile instituției medicale prin act de transmitere predare.  
 

3. Responsabilitatea îndeplinirii prezentei decizii i se asumă contabilului şef a 
primăriei, dna Sofia Boico. 

 
4. Controlul executării prevederilor prezentei Decizii i se asumă Primarului 

orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug. 
 
 
 

Preşedintele   şedinţei  Nina JURAVEȚ 
 
 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 
 



 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 3/4 
din 25 martie 2021 

 
 
Cu privire la modificarea și completarea unor 
decizii a Consiliului orășenesc Dondușeni 
 
 
 În temeiul art. 62, 63, 64 din Legea cu privire la actele normative nr. 100 din 22.12.2017, 

art. 14, alin. 3 din Legea cu privire la administrația publică locală nr. 436-XVI din 22.12.2006, 
ținînd cont de recomandările intervenite în comisiile de specialitate de pe lîngă Consiliul 
orășenesc,   

luînd în consideraţie avizul 
Comisiei pentru buget, finanțe și economie, drept și administrație publică,   
Comisiei pentru servicii comunale şi gospodăreşti, probleme de construcţii şi reparaţiei 

drumurilor, arhitecturale şi urbanism, funciare, locative şi imobil, protecţia mediului şi ecologie, 
Consiliul orășenesc Dondușeni 

 
DECIDE: 

 
 
1. Se modifică Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 2/2 din 26.02.2021 ” Cu 

privire la aprobarea și aplicarea proiectului investițional ”Reconstrucția sistemului de 
alimentare cu apă a str. D. Cantemir și Păcii de pe teritoriul Fabricii de zahăr în or. Dondușeni” în 
legătură cu majorarea volumului de lucrări și contribuție a Primăriei, după cum urmează: 

a. în pct. 1 sintagma ”3.369.975,6 lei” se substituie cu sintagma ”4.461.577,54 lei” 
b. în pct. 1 sintagma ”70%” se substituie cu sintagma ”78%” 
c. în pct. 2 sintagma ”2.372.798,4 lei” se substituie cu sintagma ”3.464.400,34 lei”. 
 
2. Se modifică Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni ”Cu privire la aprobarea și 

punerea în aplicare a impozitelor și taxelor locale în orașul Dondușeni pentru anul 2021” în 
corespundere cu anexa 1, pct. 2, lit. a1, rnd. 3 din Legea pentru punere în aplicare a Titlului VII 
din Codul fiscal nr. 1056/2000, după cum urmează: 

a. în anexa 2, pct. II.2, subpct. 1  denumirea se completează cu sintagma ”(oraș de 
reședință)” 

b. în anexa 2, pct. II.2., subpct. 1 cota concretă, sintagma  ”2 lei” se substituie cu 
sintagma de ”4 lei”. 

 
3. Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni, dna Mariana Lupu, va opera 

modificările în deciziile enunțate. 
 
 

Preşedintele   şedinţei  Nina JURAVEȚ 

 

 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 



 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 3/5 
din 25 martie 2021 

 
Cu privire la aprobarea listei drumurilor și  
străzilor pentru reparație în anul 2021 

 
În temeiul Deciziei Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 10/6 din 11 decembrie 2020, 

în temeiul Legii privind administraţia publică locală nr. 436/2006, art. 14, alin 2, lit. b), Legii 
privind descentralizarea administrativă nr. 435/2006, art. 4, alin.1, lit. d), examinînd 
devizele de cheltuieli și disponibilitatea mijloacelor financiare în Bugetul orașului 
Dondușeni, în temeiul avizelor  

Comisiei pentru buget, finanţe şi economie, drept şi administraţie publică și  
Comisiei pentru servicii comunale şi gospodăreşti, probleme de construcţii şi 

reparaţiei drumurilor, arhitecturale şi urbanism, funciare, locative şi imobil, protecţia 
mediului şi ecologie,  

Consiliul orăşenesc Dondușeni 
 

DECIDE: 
 
 
1. Se aprobă drumurile și străzile din orașul Dondușeni pentru reparație în anul 

2021, după cum urmează: 
 

- plombarea și reparația curentă a drumurilor (centrale) (cost estimativ 285,3 lei); 
- str. I. Vieru (costul total 1774334,52 lei) - porțiunea de sub apeduct aprox. 500 m 

(cost estimativ 850,0 lei); 
- intersecțiile străzilor Gagarin cu Florilor, I. Vieru (cost estimativ 60,0 lei); 
- intersecțiile Cernov și I. Vieru (cost estimativ 60,0 lei); 
- reparația aleii scuarului central (cost estimativ 175,0 lei). 

 
2. Responsabil de executarea prevederilor prezentei Decizii se numește Primarul 

orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug. 
 

 
Preşedintele   şedinţei  Nina JURAVEȚ 
 
 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 
 



PRIMĂRIA ORAȘULUI  DONDUȘENI 
Republica Moldova 
Raionul Dondușeni 

MD 5102,  or. Dondușeni, 
str. Independenței 49, 
tel. +373 25122203,  
fax. +373 25124605,  

e-mail: primariadonduseni@mail.ru  
www.primariadonduseni.md  

 

ПРИМЭРИЯ ГОРОДА ДОНДУШЕНЬ 
Республика Молдова 
Дондушенский район 

MD 5102, г. Дондушень 
ул. Индепенденцей 49 

tel. +373 25122203,  
fax. +373 25124605,  

e-mail: primariadonduseni@mail.ru  
www.primariadonduseni.md 

 
 

Notă informativă la proiectul de  
Decizie  nr. 3/5 din 25 martie 2021  ”Cu privire la selectarea drumurilor și 

străzilor pentru reparație în anul 2021” 
 
 

Se propune lista drumurilor și străzile din orașul Dondușeni pentru reparație în anul 
2021, ținînd cont de mijloacele financiare aprobate în Bugetul orașului Dondușeni în sumă 
de 1300,0 mii lei, după cum urmează: 

 
1. reconstrucția trotuarului pe str. Ștefan cel Mare 449804,41 
2. construcția aleii pietonale str. 31 august (”SR – ASP”) 1141498,24 
3. reparația str. Frunze (varianta albă) 347988,27 
4. reparația str. Kirov (varianta albă)  347988,27 
5. plombarea str. Cernov 230942,70 
6. reparația capitală a str. Gagarin (porțiunea Frunze - Alecsandri) 581339,59 
7. reparația aleii scuarului central al orașului Dondușeni (trecerile 
spre pietonală) 

124824,05 

8. reparația str. Independenței (nr. 7-13, acces către casele 
individuale) 

308938,72 

9. circulația giratorie din zona ”Planul Nou” (31 august – E. Sîrbu) 114000,0 
10. plombarea și reparația curentă a drumurilor (centrale) 285335,36 
11. reparația stradela Hajdeu, str. Russo, Suvorov, Marinescu, 
Trandafirilor, Zadnipru 

deviz nu 
este 

12. str. Vieru (porțiunea de sub apeduct)1 1774334,52 
13. str. Comarov 3 (varianta albă)1 38856,0 
14. str. 31 august 5,7,11 (acces la blocuri locative) 112120,0 
15. str.  Calinin (varianta albă)1 275214,0 
16. str. Frunze (Gagarin - Pușkin) (asfalt)1 272214,0 
17. str. I. Creangă, ieșire pe str. Independenței (asfalt)1 57700,0 
18. str. Independenței (după Biblioteca orășenească) 38856,0 

 

 
 

Primarul orașului Dondușeni                             Ivan BELCIUG 

mailto:primariadonduseni@mail.ru
http://www.primariadonduseni.md/
mailto:primariadonduseni@mail.ru
http://www.primariadonduseni.md/


 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 3/6 
din 25 martie 2021 

 
 
Cu privire la scutire de taxa pentru salubrizare  
a unor categorii de cetățeni 
 
 
În conformitate cu art. 14, pct. 2, lit. y) al Legii privind administraţia publică locală nr. 

436-XVI din 28.12.2006, Decizie Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 10/5 din 11 
decembrie 2020 ” Cu privire la aprobarea și punerea în  aplicare a impozitelor și taxelor locale în 

orașul Dondușeni pentru anul 2021”, anexa 4, examinînd cererile cetățenilor ce solicită de a fi 
scutiți de taxa de salubrizare, luînd în consideraţie  

avizul Comisiei pentru probleme de educaţie, învăţămînt, cultură, tineret, sport, 
ocrotirea sănătăţii şi protecţie socială, Consiliul orăşenesc Dondușeni 

 
 

D E C I D E : 
 
 
1. Se scutesc de taxa pentru salubrizare calculată pentru anul 2021, cetățenii 

orașului Dondușeni, care se află o perioadă îndelungată în afara orașului Dondușeni, pentru 
perioada în care s-au aflat în afara ariei orașului Dondușeni, conform anexei nr. 1. 

 
2. Venitul neîncasat va fi acoperit de la codul ECO 114426. 

 
3. Responsabilitatea executării prezentei decizii se pune în sarcina dnei Svetlana 

Marținiuc, contabil al Primăriei orașului Dondușeni. 
 
4. Controlul îndeplinirii prevederilor prezentei Decizii i se asumă Primarului 

orașului Dondușeni, dlui Ivan Belciug. 
 
 
 

Preşedintele   şedinţei 
 
 

 Nina JURAVEȚ 

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 
 



 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 3/7 
din 25 martie 2021 

 
 
Cu privire la acordarea ajutorului financiar unic cetățenilor  

 
 

În conformitate cu prevederile Legii privind administraţia publică locală nr. 436-XVI 
din 28.12.2006, art. 14, pct. 2, alin. y), Regulamentului privind alocarea ajutoarelor 
financiare unice din Bugetul orășenesc Dondușeni, aprobat prin Decizia Consiliului 
orășenesc Dondușeni nr. 10/7 din 12.12.2019, Deciziei Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 
10/4 din 11 decembrie 2020 ”Cu privire la aprobarea Bugetului orășenesc Dondușeni 
pentru anul 2021”,  

luînd în consideraţie avizul Comisiei pentru probleme de educaţie, învăţămînt, 
cultură, tineret, sport, ocrotirea sănătăţii şi protecţie socială, Consiliul orăşenesc Dondușeni 

 
 

D E C I D E : 
             

1. Se alocă din Bugetul orașului Dondușeni pentru anul 2021, după cum urmează: 
1.   a.n   dom.str.   lei 
 IDNP   -  
         

 
2. Se respinge cererea de acordare a ajutorului financiar: 

1. 1  a.n   dom.str.    
 IDNP   -   

 
3. Cheltuielile financiare vor fi acoperite de la codul ECO 272600, P1P2 9012, P3 

00291, F1-F3 1070. 
 
4. Responsabilitatea privind executarea prevederilor prezentei Decizii i se asumă 

dnei Sofia Boico, contabil – șef al Primăriei orașului Dondușeni. 
 
5. Controlul executării prevederilor prezentei Decizii se pune în responsabilitatea 

Primarului orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug. 
 

 
 

Preşedintele   şedinţei  Nina JURAVEȚ 
 
 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 
 


	3.1.2021 dec. modificare buget
	3.2.2021 dec. alocare surse financiar
	3.3.2021 dec. alocare surse financiar din fondul de rezervă
	3.4.2021 dec. modificarea deciziilor
	3.5.2021 -1 dec. complet sector de drum
	3.5.2021 dec. complet sector de drum
	3.6.2021 dec. scutirea taxa salubrizare
	3.7.2021 dec. ajutor material - копия

